Ondan da yedi çocuğu olmuştur.37 Oğullarından Fâdıl küçük

yaşta vefat etmiştir. Menfelûtî, bu oğlu için en-Nazarât’ta yer verdiği ed-Defînü’s-sağîr

(Küçük Mevtâ) adlı bir mersiye yazmıştır.38

33 Kâmil Selman el-Cebbûrî, Mu‘cemu’l-udebâ mine’l-‘asri’l-câhilî hatta sene 2002 (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-‘İlmiyye, 1424/2003), 6/239.
34 Muhammed Ebu’l-Envâr, Mustafa Lutfî el-Menfelûtî: hayâtuhu ve edebuhu (Kahire: Mektebetü’ş-Şebâb,

1986), 1/25; Arthur Goldschmitt Jr., Kâmûsu terâcimü Mısrı’l-hadîse, çev. Abdülvehhâb Bekr (Kahire: el-
Meclisü’l-‘Alâ li’s-Sekâfe, 2003), 692; Muhammed el-Hevvâri, A‘lâmu’l-edebi’l-mu‘âsır (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-‘İlmiyye, 2017), 319; Ahmed Ubeyd, Meşâhîru şu‘arâi’l-‘asr fi’l-aktârı’l-‘Arabiyyeti’s-selâse

(Dımeşk: Matba‘atu’t-Terakkî, 1341/1922), 321.
35 Ömer ed-Düsûkî, Neş’etü’n-nesri’l-hadîs ve tatavvuruh (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-‘Arabî, 2007), 172.
36 Ebu’l-Envâr, Mustafa Lutfî el-Menfelûtî, 1/46-47.
37 Ebu’l-Envâr, Mustafa Lutfî el-Menfelûtî, 1/50.

45 Şevkî Dayf, el-Edebü’l-‘Arabiyyü’l-mu‘âsır fî Mısr (by.: Dâru’l-Me‘ârif, ts.), 227; Ubeyd, Meşâhîru
şu‘arâi’l-‘asr, 321.
46 “Mısırlı İslâm düşünürü, yenilik hareketinin öncülerinden.” Bk. M. Sait Özervarlı, “Muhammed Abduh”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2005), 30/482.
47 “Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) belâgatın beyân kısmına dair eseri.” Bk. Hulusi Kılıç,

“Esrârü’l-Belâga”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/435.
48 “Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) Kur’ân’ı Kerîm’in i‘câzına dair eseri.” Bk. Hulusi Kılıç,

“Delâilu’l-İ‘câz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 9/114.

hayatında ve düşüncelerinde etkiler bırakan bir insan olmuştur. Menfelûtî’nin Abduh’un

derslerine katılmasının; İbnü’l-Mukaffa‘ (öl. 142/759), Câhiz (öl. 255/869),

Bedîüzzamân el-Hemedânî (öl. 398/1008), Bâkıllânî (öl. 403/1013) gibi kadim

edebiyatçıların ve eleştirmenlerin eserlerini okumasının sebebi dinî konularda değil,

edebî konularda derinleşmek istemesidir.49

1.2.5. Mesleki Hayatı ve Görevleri

Menfelûtî, öğrenciliği sırasında Muhammed Abduh’a bağlandığı gibi Cemâleddin

Efgâni’ye50 (öl.

akıtıyorum. Umulur ki ağlayışımda bir teselli ve avunma bulurlar.”75

Muhtârâtu’l-Menfelûtî: Menfelûtî, bu eserini fesahat ve beyan ile edep ve hikmet olmak

üzere iki bölüme ayırıp bu bölümlerde manzum ve mensur eserlerden seçtiklerine yer

verir. Bu seçme metinler Ebû Temmâm (öl. 231/846), İbnü’r-Rûmî (öl. 283/896),

Mütenebbî (öl. 354/965), Beşşâr b. Bürd (öl. 167/783-84), Câhiz gibi eski; Hâfız İbrâhim,

Halîl Mutrân, İbrâhim el-Yâzicî, Mustafa Sâdık er-Rafiî gibi muasır edebiyatçıların

manzum ve mensur eserlerinden oluşmaktadır.

Menfelûtî, Muhtârât’ın başında onu Şeyh Ali Yusuf’a76 armağan ettiğini dile getirip

geçmişe ve bugüne ait manzum ve mensur eserlerin en iyilerini topladığını ifade eder.77

76 Ezher alimlerinden biri olan Şeyh Ali Yusuf, Mısır’ın önde gelen gazetecilerinden biridir ve

Menfelûtî’nin yazılarını yayımladığı el-Müeyyed adlı gazeteyi çıkartmıştır. Bk. Marefa, “Ali Yusuf”

(Erişim 25 Haziran 2020).
77 Mustafa Lutfî el-Menfelûtî, Muhtârâtu’l-Menfelûtî, nşr. Bessâm Abdülvehhâb el-Câbî (Beyrut: Dâru İbn
Hazm, 1423/2002), 55.
78 Ebu’l-Envâr, Mustafa Lutfî el-Menfelûtî, 1/120; Hevvârî, A‘lâmu’l-edebi’l-mu‘âsır, 322.
79 Bessâm Abdülvehhâb el-Câbî, “Kelimetü’n-nâşir”, Muhtârâtu’l-Menfelûtî, mlf. Mustafa Lutfî el-

Menfelûtî (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1422/2002), 1/10.
80 “Fransız şair ve romancı.” Bk. Wikipedia, “François Coppée” (Erişim 31 Mart 2021).
81 Mustafa Lutfî el-Menfelûtî, fî Sebîli’l-tâc (İngiltere: Hindâvî, 2014), 7.

etmede Batı düşüncesi etkisinden kendisini kurtaramamıştı.114

1.4.3. Hakkında Yapılan Değerlendirmeler

Bu başlık altında Arap edebiyatında öne çıkmış bazı yazarların Menfelûtî hakkındaki

değerlendirmelerini ele alacağız.

Ahmed Hasan ez-Zeyyât: Ahmed Hasan ez-Zeyyât, Menfelûtî’nin üslûbuyla İbn

Haldun115 (öl. 808/1406) ve Bârûdî’nin116 üslûpları arasında benzerlik kurmaktadır:

“Menfelûtî’nin kendi çağındaki üslûbu İbn Haldun’un çağındaki üslûbu gibiydi.” diyerek

İbn Haldun gibi Menfelûtî’nin de benzersiz bir üslûp ortaya koyduğuna işaret etmektedir.

Aynı zamanda Menfelûtî’nin nesirdeki konumunu Bârûdî’nin şiirdeki konumuna

duyduğu derin üzüntüden ve o gece bundan dolayı gözünü uyku tutmadığından

bahseder.140

132 Ahmed Şevkî, eş-Şevkiyyât (İngiltere: Hindâvî, 2011), 696.
133 “Lübnanlı edebiyatçı, yazar.” Bk. Wikipedia, “Mârûn ‘Abbûd” (Erişim 20 Ocak 2021).
134 “Ebü’l-Alâ el-Maarrî’nin (ö. 449/1057) mânevî âlemlere hayalî yolculuğa dair üstün edebî değere sahip

eseri.” Bk. A. Cüneyt Eren, “Risâletü’l-Gufrân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2008), 35/127.
135 Mârûn ‘Abbûd, Cüdüd ve Kudemâ (Beyrut: Dâru’s-Sekâfe, 1954), 223.
136 ‘Abbûd, Cüdüd ve Kudemâ, 224.

sofralara oturmalarından yakınıp böylelerinin merhametten yoksun olduklarını dile

getirir. Bunlar, fakirlerin yanında kendi sahip oldukları şeyleri anlatarak onların kendi

yaşamından nefret etmelerine yol açan kimselerdir.175 Menfelûtî’nin nezdinde cimri bir

zengin Fâtıma annemizin (öl. 11/632) komşusu olsa, onun açlık iniltilerini duysa yine de

ona yardım etmez.176 Bu bağlamda Menfelûtî, zenginlerin fakirlere acıdıklarından dolayı

değil, hayırsever görünmek için yardım ettiklerini söyler. Ona göre bu insanlar fakirlik

nedir bilmedikleri için fakirlerin yaşadıklarını da hissedemezler.177 Aynı zamanda

Yusuf Şevki Yavuz, “Tevessül”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 41/6.
257 Menfelûtî, en-Nazarât, 2/80-81.
258 “Din ulemasının toprağını temizleyerek kutsanmak adına İmam Şâfiî’nin türbesine gittiği gün.” Bk.

Menfelûtî, en-Nazarât, 2/83, dip. 1.
259 “Ahmed er-Rifâî’ye (ö. 578/1182) nispet edilen İslâm dünyasının ilk tarikatlarından biri.” Bk. Mustafa

Tahralı, “Rifâiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2008), 35/99.
260 Menfelûtî, en-Nazarât, 2/82-84.

2.1.16.6. Ömer Hayyâm

Ömer Hayyâm’ı348 (öl. 526/1132) İslâm kültürü açısından ideal biri olarak gören349

Menfelûtî, en-Nazarât’ta Rubâ‘ıyyâtü’l-Hayyâm (Hayyâm’ın Rubâîleri) adı altında Ömer

Hayyâm’ın rubâîlerinde harika öğüt ve nasihatlere, güzel hayâlî ögelere, uygun teşbihlere

ve tasvirlere yer verdiğini dile getirerek onu över.350

2.1.16.7.

kızlara yönelik olduğu için kitabı kızına hediye ettiğini, kızının bu kitabı çok sevdiğini,

onun hayatında aldığı en güzel hediye olduğunu söylediği ve kızının el-Fetâ ve’l-beyt’i

en-Nazarât’a tercih ettiğini söyler.361

2.1.16.12. Ebü’l Alâ el-Maarrî

Menfelûtî, Ebü’l Alâ el-Maarrî’nin362 (öl. 449/1057) eserlerini okumuş ve onun

düşüncelerinden etkilenmiştir. Kendi usul ve yöntemleriyle Maarrî’nin Risâletü’l-gufrân

(Af Risalesi) adlı eserini özetlemiştir. Yevmü’l-hisâb (Hesap Günü) adlı yazısını da

Risâletü’l-gufrân’ı taklit ederek yazmıştır.363 Hayalî bir öykü olan el-Ba‘s (Diriliş) adlı

teşbih-i zımnî müşebbeh bih ile müşebbehin bilindik teşbihî unsurların dışında teşbîhin

manadan anlaşıldığı bir terkiple ifade edildiği teşbîh;525 teşbîh-i maklûb benzetme

522 Yusuf b. Ebî Bekr b. Muhammed b. Ali es-Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm, thk. Ne‘îm Zerzûr (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-‘İlmiyye, 1407/1987), 332; el-Hatîb el-Kazvînî Muhammed b. Abdurrahman, el-Îzâh fî ‘ulûmi’l-

belâga, thk. İbrahim Şemsuddîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1424/2003), 164; Ali el-Cârim -
Mustafa Emîn, el-Belâgatu’l-vâdıha fi’l-beyân ve’l-me‘ânî ve’l-bedî‘, thk. Kâsım Muhammed en-Nûrî

(Dımeşk - Beyrut, Mektebetü Dârı’l-Fecr, 1435/2014), 37.
523 Kazvînî, el-Îzâh, 168, Cârim - Emîn, el-Belâgatu’l-vâdıha, 37; es-Seyyîd Ahmed el-Hâşimî, Cevâhiru’l-

belâga fi’l-me‘ânî ve’l-beyân ve’l-bedî‘, thk. Muhammed et-Tûncî (Beyrut: Şeriketü Dârı Mektebeti’l-

Me‘ârif, 2015), 272-273.
524 Cârim - Emîn, el-Belâgatu’l-vâdıha, 67.

“İnsanın hayatı umuttan başka bir şey değildir

Umutlar yok olursa hayat da peşinden gelir.” 606

Menfelûtî, el-Ke’su’l-ûlâ (İlk Kadeh) adlı hikâyesinde ise şarap yüzünden hayatı

mahvolan ve bundan dolayı da büyük pişmanlık duyan arkadaşının yanından ayrıldıktan

sonra hikâyesini Di‘bi’l-Huzâî (öl. 246/860) adlı Abbâsî şairinin şiiriyle bitirir:

همثلها العافي ن م أل س وي صير الب يم ع وت ميع الس م ص ت

“Duyanı sağır, göreni ise kör eder

Sonra da bunun gibisinden şifa beklenir.” 607

605 Kur’ân Yolu (Erişim 19 Ocak 2021), İsrâ 17/81; Menfelûtî, en-Nazarât, 2/47.
606 Menfelûtî, en-Nazarât, 1/189.

yazdığı el-İslâm ve’l-Mesîhiyye (İslâm ve Hıristiyanlık) adlı yazısının sonunda Lord

Cromer’ın taassup iddiasına karşı onun taassup diye iddia ettiği şeyin aslında

Müslümanların bir olmasını sağladığını ve birliği korumak, dini yüceltmek ve Allah’a

has kılmaktan başka bir şey olmadığını dile getirerek İmam Şafii’nin (öl. 204/820) şu

şiirine yer verir:

ي رافضيقلان أن الث د ه ش ي ل محمد ف آل ب ضا ح ف كان ر إن

“Şayet Muhammed’in ailesini sevmek Râfizilikse

610”.İnsanlar ve cinler şahit olsun ki ben Râfizî’yim

el-İnsâniyyetü’l-‘âmme (Tüm İnsanlık) adlı yazısında ise insanların kardeşlerinden

284/897) şiirinde yer verdiği birbirleriyle savaşan grubun durumuna benzeyeceğini dile

getirir:

موعهاد ت اض ف ى ف ب ر الق ت ر ك ذ ماؤها ت د ت يوما ففاض ت ب ر ت إذا اح

“Bir gün birbirleriyle savaştıklarında kanları oluk oluk fışkırdı

Hısımlıkları akıllarına geldiğinde ise gözyaşları dolup taştı.” 611